MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 12/2014

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às 9h, na Sala da Direção da 1
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se extraordinariamente o Conselho 2
Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da FAEM, 3
com a presença dos Conselheiros: Prof. Jerri Teixeira Zanusso – Vice-Diretor da FAEM, Prof. Alci 4
Enimar Loeck – Chefe do Departamento de Fitossanidade, Prof.ª Nadia Velleda Caldas – Chefe do 5
Departamento de Ciências Sociais Agrárias, Prof.ª Elessandra da Rosa Zavareze – Representante do 6
Departamento de Ciências e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Mauro Fernando Ferreira – Chefe do 7
Departamento de Engenharia Rural, Prof. Danilo Dufech Castilhos – Representante do Departamento 8
de Solos, Prof. Sergio Renato Noguez Piedras – Representante do Departamento de Zootecnia, Prof. 9
Paulo Celso de Mello Farias – Subchefe do Departamento de Fitotecnia, Prof.ª Ana Claudia Rodrigues 10
de Lima – Representante dos Professores Adjuntos, Prof. Fabio Clasen Chaves – Representante dos 11
Programas de Pós-Graduação, Germano Ehlert Pollnow – Representante dos Discentes do Curso de 12
Agronomia, Servidor Eduardo Jose Costa Pereira Duval – Representante dos Técnicos Administrativos. 13
Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com a seguinte pauta: 1. HOMOLOGAÇÃO DE 14
BANCAS EXAMINADORAS DOS PROCESSOS DE PROMOÇÃO À CLASSE E, PROFESSOR 15
TITULAR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. Em atendimento ao artigo 3º da Resolução 16
15/2014 do CONSUN, a Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel propõe a constituição de 17
Banca Examinadora para os processos de promoção à Classe E, Professor Titular da Carreira do 18
Magistério Superior, composta pelos membros titulares: Prof. Tit. Ledemar Carlos Vahl, UFPel, 19
Presidente, Prof. Tit. Arno Heldwein, UFSM, Prof. Tit. Walter Augusto Ruiz, FURG, Prof. Tit. Hélio 20
Carlos Rocha, UPF, e como membro suplente o professor Marcos Antonio Anciuti, IFSUL Campus 21
Visconde da Graça, para avaliação dos professores: Nelson José Laurino Dionello processo 22
23110.007738/2014-60, Hélvio Debli Casalinho processo 23110.008217/2014-20, Luis Antonio 23
Veríssimo Correa processo 23110.008221/2014-98, Volnei Krause Kohls processo 23110.008218/2014-24
74, Antônio Carlos Souza Albuquerque Barros processo 23110.002986/2014-14, Juvêncio Luis Osório 25
Fernandez Pouey processo 23110.007192/2014-47, Luis Osmar Braga Schuch processo 26
23110.008479/2014-94, Rosa Maria Vargas Castilho processo 23110.003248/2014-94, Manoel de 27
Souza Maia, processo 23110.008767/2014-49 e Celso Medina Fagundes processo 28
23110.007729/2014-79, tendo sido aprovado por unanimidade. 2. CONCURSO PÚBLICO PARA 29
CARREIRA DOCENTE DE MAGISTÉRIO SUPERIOR. A) Prof. Paulo Celso de Mello Farias – 30
Subchefe do Departamento de Fitotecnia relatou o processo nº. 23110.005164/2014-95, referente às 31
inscrições ao Concurso Público para professor efetivo regido pelo Edital CPSI nº 086/2014 com a 32
homologação das inscrições dos candidatos: Aline Ritter Curti, Fábio Afonso Mazzei Moura de Assis 33
Figueiredo, Paulo André Trazzi, Juliana Prevedello, Rafael Marian Callegaro, Vicente Guilherme Lopes, 34
Rafael Cubas, Paula Kielse Vargas do Nascimento, Marcelo Benevenga Sarmento e Gustavo Crizel 35
Gomes. Não foram homologadas as inscrições dos candidatos Marcelo Benevenga Sarmento (Tese 36
fora da área do concurso) e de Gustavo Crizel Gomes (Tese fora da área do concurso), com duas 37
abstenções. O Departamento indica para composição de Banca Examinadora os professores: Luciano 38
Vilmar Mattei, Leonardo da Silva Oliveira, Márcio Carlos Navroski e Marcelo Barbosa Malgarim 39
(suplente) e as datas de 17 a 21 de novembro de 2014 para a realização do concurso, sendo 40
aprovados com uma abstenção. B) A Prof.ª Nadia Velleda Caldas – Chefe do Departamento de 41
Ciências Sociais Agrárias relatou o processo nº. 23110.005266/2014-19, referente às inscrições ao 42
Concurso Público para professor efetivo regido pelo Edital CPSI nº 086/2014 com a homologação das 43
inscrições de todos os candidatos inscritos, a saber: Cristiane Maria Tonietto Godói, Patrícia Fernandes, 44
Gabriel Nunes de Oliveira, Jaqueline Sgarbi Santos, Décio Cotrim, Ernesto Martines, Alberto Bracagioli, 45
Igor Vilela Marroni, Fernanda Novo da Silva, Fabiane da Silva Andersson, Alisson Zarnott, Cláudio 46
Becker, Shirley Altemburg, Patrícia Martins da Silva, Flávia Muradas Bulhões, Marco Aurélio Alves de 47
Souza. O Departamento indica para composição de Banca Examinadora os professores: Marcelo 48
Pacheco Dias (FAT-UFPel) Presidente, Maria Regina Caetano Costa (ICH-UFPel), Evandro Pedro 49
Schneider (UFF) e como suplentes Manoel Luiz Brenner de Moraes (FAEM/UFPel) da presidência e 50
Renato Souza (UFSM) e as datas de 17 a 21 de novembro de 2014 para realização do concurso. C) 51
Prof. Alci Enimar Loeck – Chefe do Departamento de Fitossanidade relatou o processo, referente às 52
inscrições ao Concurso Público para professor efetivo regido pelo Edital CPSI nº 086/2014 que se 53
encontra em fase final de apreciação no Departamento, faltando apenas a indicação da Banca 54
Examinadora, tendo sido homologadas todas as inscrições. O Conselho Departamental aprovou, por 55
antecipação, o referido processo. 3. AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE. A) Prof. 56
Alci Enimar Loeck – Chefe do Departamento de Fitossanidade relatou os processos de nº 57
23110.008644/2014-16 referente a avaliação da docente Danielle Ribeiro de Barros e o de número 58
23110.008643/2014-63 referente ao docente Leandro José Dallagnol tendo ambos sido aprovados com 59
as notas finais 8,80 e 9,66 respectivamente. B) A Prof.ª Nadia Velleda Caldas – Chefe do Departamento 60

de Ciências Sociais Agrárias relatou o processo referente à avaliação de estágio probatório da docente 61
Cátia Grisa relativo às atividades por ela desenvolvidas no período de março de 2013 a agosto de 2014 62
tendo obtido média de 9,7. 4. RETIFICAÇÃO RAAD 2013. A Prof.ª Elessandra da Rosa Zavareze 63
Representante do Departamento de Ciências e Tecnologia Agroindustrial relatou o processo 64
23110.008409/2014-36 referente à solicitação do professor Celso Medina Fagundes de retificação do 65
RAAD 2013 tendo em vista equívoco somente agora observado em seu preenchimento e que impediu 66
sua avaliação para promoção à Classe E – Professor Titular do Magistério Superior. A presente 67
retificação foi analisada e aprovada pelo Departamento em reunião realizada no dia 13 do presente 68
mês, conforme Ata 07/2014 em anexo, tendo sido homologada pelo Conselho Departamental da FAEM 69
em reunião realizada nesta data conforme Ata 12/2014 em anexo. 5. VAGAS DOCENTE FAEM. A 70
Prof.ª Nadia Velleda Caldas – Chefe do Departamento de Ciências Sociais Agrárias representando a  71
Comissão de Alocação de Vagas do Conselho Departamental relatou o resultado do trabalho 72
desenvolvido na busca da destinação de duas vagas docentes geradas pela Matriz de Alocação de 73
Vagas da UFPel. Após profunda análise de todas variáveis envolvidas no processo e como resultado da 74
aplicação dos critérios previamente determinados pelo Conselho Departamental e que indicam as 75
necessidades docentes, os Departamentos receberam a classificação: Departamento de Fitossanidade 76
(9,8 pontos), Departamento de Ciências e Tecnologia Agroindustrial (9,4 pontos), Departamento de 77
Engenharia Rural (9,4), Departamento de Ciências Sociais Agrárias (8,8 pontos) e Departamento de 78
Solos (8,0 pontos). Os Departamentos de Zootecnia e Fitotecnia se abstiveram de participar por 79
entenderem, que no momento atual, não necessitam de mais docentes. 6. OUTROS ASSUNTOS. A) O 80
Prof. Marcelo Barbosa Malgarim representado nesta reunião pelo Subchefe do Departamento solicitou 81
espaço para explanar acerca de encaminhamento incorreto havido na tramitação de processos 82
referentes à avaliação de estágios probatórios docentes, tendo ficado com a responsabilidade de redigir 83
e encaminhar a este Conselho documento explicativo da situação. B) O Prof. Paulo Celso de Mello 84
Farias – Subchefe do Departamento de Fitotecnia relatou a precariedade que se encontra o prédio da 85
Estação Metrológica que abriga documentos históricos sobre o clima da região, traduzindo preocupação 86
manifestada pelo Prof. Edgar Ricardo Schöffel em reunião do Departamento de Fitotecnia. C) O Prof. 87
Alci Enimar Loeck – Chefe do Departamento de Fitossanidade  associando-se cita também sua 88
preocupação com as avarias verificadas no corredor do Departamento. D) A Prof.ª Nadia Velleda 89
Caldas – Chefe do Departamento de Ciências Sociais Agrárias manifestou-se com muita preocupação 90
acerca de desdobramentos e de fragilidades verificadas nos preenchimentos dos RAADs o que 91
determinou que a Comissão de Alocação de Vagas encontrasse muitas dificuldades para encaminhar, 92
de forma definitivamente esclarecedora, os critérios de procedimentos para correção de tais distorções. 93
O Prof. Mauro Fernando Ferreira – Chefe do Departamento de Engenharia Rural solidário à 94
manifestação da Prof. Nádia acrescentou também sua preocupação com o exíguo prazo determinado 95
para procedimentos junto aos Departamentos (24 horas). O Prof. Alci Enimar Loeck – Chefe do 96
Departamento de Fitossanidade manifestando-se também em relação ao tema alertou para a 97
necessidade de padronização na aplicação dos critérios por parte dos Departamentos. Considerou, 98
ainda, o RAAD como uma fonte de informação de extrema importância e que por isso deva merecer 99
uma melhor observação quando de seu preenchimento. O acadêmico Germano lembrou que a muito 100
discute-se sobre RAAD e que os critérios aplicados no processo de destinação de vagas docentes 101
também estão aprovados há muito pelo Conselho Departamental. Por fim o Prof. Fábio Clasen Chaves 102
– Representante dos Programas de Pós-Graduação manifestou-se pela manutenção dos RAADs 103
considerando a impossibilidade de proceder-se, agora, retificações retroativas. E) O Prof. Jerri Teixeira 104
Zanusso – Vice-Diretor da FAEM relatou as homenagens recebidas pela FAEM em relação aos seus 105
130 anos, feitas pela Associação Rural de Pelotas e pela Associação dos Engenheiros Agrônomos de 106
Pelotas através de placas alusivas. Lembrou também a importância da parceria firmada entre o curso 107
de Zootecnia e a Associação Rural de Pelotas que resultou na viabilidade de realização da 3º Semana 108
Acadêmica do Curso de Zootecnia e 1º Encontro Estadual de Cursos de Zootecnia no interior de seu 109
parque de exposições, o que proporcionou maior interação com o meio produtivo rural. Ainda em 110
relação desse tema o Diretor informou ter sido desafiado a promover a aproximação da Faculdade de 111
Agronomia Eliseu Maciel com a Associação Rural de Pelotas  através da construção da Casa do 112
Agrônomo e a execução da Semana Acadêmica do Curso de Agronomia, no parque de exposições, em 113
conjunto com a Expo-feira de Pelotas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença 114
e deu por encerrada a reunião, da qual para constar, eu Alexandre M. Strelow, lavrei a presente Ata. 115
Capão do Leão, quatorze de outubro de dois mil e 116
quatorze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 117